
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

DETERMINAZIONI TECNICO  COPIA 

 

Numero  266   Del  23-09-19  

 

 

 

Oggetto: Fornitura rinnovo degli arredi e attrezzature degli edifici scolastici nell'ambito 

del finanziamento ISCOL@ - ASSE II, F.S.C. 2014/2020 del programma 

triennale dell'edilizia scolastica denominato "Fornitura di nuovi arredi per le 

scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di 

Perdaxius". NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. CUP 

C14F17000120006. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il Decreto Sindacale n.1 del 15/03/2013 co il quale sono state atribuite al 

sottoscritto le funzioni di cui all’art.107 commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. 

267/2000: 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 

Regolamento UE GDPR 679/2016; 

- il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

 

Richiamata la propria determinazione n.248 del 06/09/2019 con la quale è stata attivata 

la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art.36, 

comma 2 lett. b) e 63 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.con ricorso allo strumento telematico 

di negoziazione “Richiesta di Offerta” sul Mercato elettronico della Regione Sardegna 

(Sardegna CAT) rivolta a n.5 operatori economici individuati tramite indagine di 

mercato (manifestazione di interesse propedeutica) iscritti nella categoria merceologica 

“ZA24 – Progetto Iscol@ - Arredo scolastico”, per l’affidamento della Fornitura 

rinnovo degli arredi e attrezzature degli edifici scolastici nell'ambito del finanziamento 

ISCOL@ - ASSE II, F.S.C. 2014/2020 del programma triennale dell'edilizia scolastica 

denominato "Fornitura di nuovi arredi per le scuole dell'infanzia, primaria e 

secondaria di primo grado del Comune di Perdaxius". CUP C14F17000120006 CIG 

[79164648C0]; 

 

Preso atto che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per le ore 12,00 

del giorno 23/09/2019; 

 

Richiamato l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., “Commissione giudicatrice” e in 

particolare: 

- comma 1 - Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, 

limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 

affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 

afferisce l'oggetto del contratto.  



DETERMINAZIONI TECNICO n. 266 del 23-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI PERDAXIUS 

- comma 2 - La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non 

superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con 

procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni.  

- comma 4 - I commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è 

valutata con riferimento alla singola procedura. 

- comma 5 - Coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di 

aggiudicazione, hanno ricoperto cariche di pubblico amministratore, non possono essere 

nominati commissari giudicatori relativamente ai contratti affidati dalle 

Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie funzioni d'istituto.  

- comma 6 -Si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l'articolo 35-bis 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del codice di procedura 

civile, nonché l'articolo 42 del presente codice. Sono altresì esclusi da successivi 

incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle commissioni 

giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale 

con sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi.  

- comma 7 - La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono 

avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.  

- comma 8 - Il Presidente della commissione giudicatrice è individuato dalla stazione 

appaltante tra i commissari sorteggiati.  

- comma 9 - Al momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari dichiarano ai 

sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6. 

Le stazioni appaltanti, prima del conferimento dell’incarico, accertano l'insussistenza 

delle cause ostative alla nomina a componente della commissione giudicatrice di cui ai 

commi 4, 5 e 6 del presente articolo, all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 

2001 e all'articolo 42 del presente codice. La sussistenza di cause ostative o la 

dichiarazione di incompatibilità dei candidati devono essere tempestivamente 

comunicate dalla stazione appaltante all’ANAC ai fini della cancellazione dell’esperto 

dall’albo e della comunicazione di un nuovo esperto.  

 

Preso atto che le disposizioni di cui al comma 3 dello stesso art.77 - I commissari 

sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78 e, 

nel caso di procedure di aggiudicazione svolte da CONSIP S.p.a, INVITALIA - Agenzia 

nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.a. e dai soggetti 

aggregatori regionali di cui all'articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, tra gli esperti iscritti 

nell'apposita sezione speciale dell'Albo, non appartenenti alla stessa stazione 

appaltante e, solo se non disponibili in numero sufficiente, anche tra gli esperti della 

sezione speciale che prestano servizio presso la stessa stazione appaltante ovvero, se il 

numero risulti ancora insufficiente, ricorrendo anche agli altri esperti iscritti all'Albo al 

di fuori della sezione speciale. Essi sono individuati dalle stazioni appaltanti mediante 

pubblico sorteggio da una lista di candidati costituita da un numero di nominativi 

almeno doppio rispetto a quello dei componenti da nominare e comunque nel rispetto 

del principio di rotazione. Tale lista è comunicata dall'ANAC alla stazione appaltante, 

entro cinque giorni dalla richiesta della stazione appaltante. La stazione appaltante 

può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori di importo inferiore a un milione di euro o 

per quelli che non presentano particolare complessità, nominare alcuni componenti 

interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceproceduracivile.htm#051
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceproceduracivile.htm#051
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#47
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#47
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


DETERMINAZIONI TECNICO n. 266 del 23-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI PERDAXIUS 

Presidente. Sono considerate di non particolare complessità le procedure svolte 

attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58. In caso di 

affidamento di contratti per i servizi e le forniture di elevato contenuto scientifico 

tecnologico o innovativo, effettuati nell'ambito di attività di ricerca e sviluppo, l'ANAC, 

previa richiesta e confronto con la stazione appaltante sulla specificità dei profili, può 

selezionare i componenti delle commissioni giudicatrici anche tra gli esperti interni alla 

medesima stazione appaltante sono sospese fino al 31 dicembre 2020 dall'art. 1, 

comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019) e quindi la nomina della commissione 

giudicatrice continua attualmente ad essere di esclusiva spettanza delle pubbliche 

amministrazioni secondo regole di organizzazione, competenza e trasparenza 

preventivamente individuate, ai sensi dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

 

Considerato che nel presente procedimento la figura del RUP coincide con quella del 

Responsabile del servizio e pertanto il medesimo soggetto si è occupato della redazione 

e dell’approvazione di tutti gli atti connessi alla procedura nonché della progettazione e 

risulta pertanto opportuno nominare una Commissione interna all’Ente, ma estranea al 

procedimento in oggetto; 

 

Valutato inoltre che all’interno dell’ente vi sono figure tecniche con professionalità ed 

esperienza idonea a ricoprire il ruolo di commissari e presidente di commissione, 

individuate nelle seguenti persone: 

- Presidente e commissario: Rag. Maria Adriana Montei, Responsabile dell’Area 

Amministrativa dell’Ente, Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione del Comune di 

Perdaxius; 

- Commissario e segretario verbalizzante: Geom. Maria Grazia Mereu, Istruttore tecnico 

del Comune di Perdaxius con esperienza nelle materie tecniche nel settore degli 

acquisiti e approvvigionamenti; 

- Commissario: Dott.ssa Denise Cugusi, Istruttore direttivo assistente sociale del 

Comune di Perdaxius e pedagogista, con esperienza nelle materie socio educative; 

Acquisite le dichiarazioni dei soggetti sopra indicati circa l’insussistenza di cause 

ostative alla nomina a 

componenti della commissione giudicatrice; 

 

Accertata, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun 

componente della 

commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in 

oggetto; 

 

Verificato, in ragione di quanto previsto dagli art. 77, comma 9, sulla base delle 

dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 e tramite controllo a 

campione, che i commissari non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o 

amministrativa relativamente al contratto in oggetto e che verso gli stessi non sussistono 

le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione dell’incarico previste dai 

commi 4, 5 e 6 del citato art. 77; 

 

Preso atto che l’intervento è un Intervento finanziato con risorse F.S.C.2014/2020 - 

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione”, di cui al Bando Iscol@ della Regione Autonoma 

della Sardegna”, e che al presente intervento sono stati assegnati i Codici  

- codice CUP C14F17000120006; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#058


DETERMINAZIONI TECNICO n. 266 del 23-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI PERDAXIUS 

- codice CIG [79164648C0] 

 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intera procedura in 

argomento ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e della Legge n. 241/1990; 

 

DETERMINA 

 

Di richiamare integralmente le premesse alla presente determinazione, 

 

Di nominare la Commissione giudicatrice per l’intervento  Fornitura rinnovo degli 

arredi e attrezzature degli edifici scolastici nell'ambito del finanziamento ISCOL@ - 

ASSE II, F.S.C. 2014/2020 del programma triennale dell'edilizia scolastica denominato 

"Fornitura di nuovi arredi per le scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo 

grado del Comune di Perdaxius". CUP C14F17000120006 CIG [79164648C0], per 

l’apertura e la valutazione della busta tecnica e della busta economica stabilendo che 

essa è composta dalle seguenti persone individuate all’interno dell’ente, delle uali si 

allega il curriculum vitae: 

 

- Presidente e commissario: Rag. Maria Adriana Montei, Responsabile dell’Area 

Amministrativa dell’Ente, Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione del Comune di 

Perdaxius; 

- Commissario e segretario verbalizzante: Geom. Maria Grazia Mereu, Istruttore tecnico 

del Comune di Perdaxius con esperienza nelle materie tecniche nel settore degli 

acquisiti e approvvigionamenti; 

- Commissario: Dott.ssa Denise Cugusi, Istruttore direttivo assistente sociale del 

Comune di Perdaxius e pedagogista, con esperienza nelle materie socio educative; 

 

Di accertare  ai fini del controllo preventivo della regolarità amministrativa – contabile 

di cui all’articolo 147-bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000 e del regolamento 

comunale sui controlli interni la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati 

oltre che all’Albo Pretorio on line anche sul profilo committente del comune di 

Perdaxius nella sezione amministrazione trasparente ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. 

33/2013 e 29 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

F.to  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  MARONGIU VALERIO 

 

 
 

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000. 
VISTO con parere Favorevole in data 23-09-19 
 

 

 
Il Responsabile del servizio 

 
F.to  MARONGIU VALERIO 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 266 del 23-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI PERDAXIUS 

 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 24-09-2019 

al 09-10-2019 

 

Lì  24-09-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  MARONGIU VALERIO 

 

 

Per  Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


